МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЕКАТЕРИНОСЛАВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Тюльганского района

Оренбургской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕКАТЕРИНОСЛАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

         РЕШЕНИЕ

       от 27.02.2010 г № 174

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

Совета депутатов Екатеринославского сельсовета ( проектов

нормативных правовых актов)

   В целях выявления в муниципальных нормативных правовых актах Совета депутатов Екатеринославского сельсовета, в проектах нормативных правовых актов разрабатываемых  Совете депутатов Екатеринославского сельсовета, коррупционных факторов и их последующего устранения в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 года № 172 – ФЗ « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и   проектов нормативных правовых актов», Совет депутатов Екатеринославского сельсовета  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов Екатеринославского сельсовета ( проектов нормативных правовых актов)

2. Решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном  порядке.

Глава сельсовета                                                          Б.М. Костуганов.

 «УТВЕРЖДЕН»
    Решением Совета депутатов    Екатеринославского сельсовета от  27 02.2010 года   № 174
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совете депутатов Екатеринославского (проектов нормативных правовых актов)

1.
Настоящий Порядок разработан в целях выявления в нормативных решениях Совета депутатов Екатеринославского сельсовета (далее- представительный орган) и их проектах (далее- проект решения), коррупциогенных факторов.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных решений представительного органа, а также проектов решений.
3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
а)
нормативное решение - решение, устанавливающее правила. Обязательные для исполнения на территории муниципального образования, т.е. содержащее общеобязательные правила поведения нормы права, распространяющие свое действие на неопределенный круг лиц и рассчитанные на неоднократное применение;

б)
проект акта - правовой акт, содержащий проекты общеобязательных правил поведения, т.е.проекты норм права, распространяющих свое действие на неопределенный круг лиц и рассчитанных на не однократное применение.

4.
Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех действующих нормативных решений представительного органа, а также проектов решений, как затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, так и не затрагивающих их.

5.
Антикоррупционная экспертиза проводится  юристом представительного органа и (или) иными лицами, привлекаемыми в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о размещении заказов или на договорной основе.

6. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации.
7. Настоящий порядок применяется также при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных решений (постановлений), принятых до 1 января 2009 года.
8. Антикоррупционная экспертиза одного нормативного решения проводится в течение 28 календарных дней, если иной срок не установлен председателем представительного органа.
9. Антикоррупционная экспертиза одного проекта решения проводится в течение 14 календарных дней, если иной срок не установлен председателем представительного органа.
10.
Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Планом работы представительного органа, утверждённым представительным органом, на основе предложений депутатов представительного органа, главы муниципального образования, местной администрации, иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

11.
Антикоррупционная экспертиза нормативных решений (проектов решений) проводится  при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

12. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных решений составляется заключение (как отдельный документ), которое должно содержать указание на наличие или отсутствие в нормативном решении положений, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, с соответствующими обоснованиями, а также рекомендации по их устранению.
13. По результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проектов решений юрист и (или) иными лицами, привлекаемыми в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о размещении заказов или на договорной основе подготавливает заключение с включением в него сведений, указанных в пункте 12 настоящего Порядка.

Заключение, составляемое по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов решений, является составной частью заключения, подготавливаемого юристом представительного органа (или) иными лицами, привлекаемыми в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о размещении заказов или на договорной основе по результатам правовой экспертизы проекта решения.

14.Заключение, составленное по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, рассматривается постоянным комитетом (комиссией) представительного органа в порядке, установленном для работы с проектами решений представительного органа.
15.Положения проекта решения, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, должны быть устранены разработчиком проекта. В случае несогласия разработчика проекта с результатами антикоррупционной экспертизы он направляет в постоянный комитет (комиссию) представительного органа, назначенный ответственным по проекту акта, мотивированные обоснования своего несогласия.
Положения нормативного решения, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, устраняются путём внесения изменений в такое решение или его отмены (полностью или в части) в порядке, установленном для принятия решений представительного органа.

16.Анализ нормативных решений, а также проектов решений с целью выявления в них
коррупциогенных факторов может осуществляться  институтами гражданского общества и  гражданами  в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы обобщаются постоянным комитетом (комиссией) представительного органа в соответствии с вопросами его компетенции, замечания и предложения к тексту проекта акта, сгруппированные по статьям (пунктам, подпунктам статьи), оформляются в виде таблицы и направляются постоянным комитетом (комиссией) для доработки проекта акта его разработчику.

Приложение № 1
к порядку проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов Екатеринославского сельсовета
(проектов нормативных правовых актов)
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ____________________

(вставляются слова «антикоррупционной экспертизы'., если проведена экспертиз нормативного акта или слова «правовой и антикоррупционной экспертизы», если проведен экспертиза проекта акта)
В соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативны; правовых  актов  и  проектов  нормативных  актов»,  Порядком  проведения  антикоррупционной экспертизе

нормативных
правовых
актов Совета депутатов Екатеринославского сельсовета

,
утвержденным
от
      №
,      проведена      экспертиза:

_______________________________________________________________________________
                                                                                                         (указывается наименование и реквизиты нормативного решения (проекта решения))
в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

________________________________________________________________________________     указ  ывается наименование и реквизиты нормативного решения (проекта решения ))
выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции  , а именно:
1. ...
2. ...
3. ...
(подпись)
(инициалы, фамилия)